
АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2018 №17

Об утверждении Устава территориального 
общественного самоуправления «Весна»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» администрация Доволенского сельсовета 
Доволенского района Новосибирской области, постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Устав территориального общественного 
самоуправления «Весна».

2. Опубликовать постановление на официальном сайте.

Елава Доволенского сельсовета /  В.И.Егоренко



Зарегистрирован
Администрацией Доволенского сельсовета 
Доволенского района Новосибирской области

Постановление от 13.02.2018г. № 17
# ч \ :‘

шЮХоводенского сельсовета 
В.И.Егоренко

Устав утвержден собранием 
Учредителей 

Территориального общественного 
самоуправления 

«Весна»

Протокол № 2 от 24.01.2018г

УСТАВ
Территориальное общественное самоуправление

«Весна»

с.Довольное 
2018г.



Статья 1. Основные положения.

1.1. Территориальное общественное самоуправление (далее -  ТОС) является 
формой непосредственного осуществления местного самоуправления 
гражданами путем самоорганизации по месту жительства на части 
территории Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской 
области.
Настоящий Устав является внутренним нормативным актом, определяющим 
содержание, функции, полномочия, структуру, порядок организации и 
прекращения населением ТОС для самостоятельного и под свою 
ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам 
местного значения. Он обязателен для исполнения жителями, 
проживающими на территории ТОС, органами государственной власти и 
управления, органами местного самоуправления, всеми должностными 
лицами, юридическими и физическими лицами, осуществляющими 
деятельность на данной территории.
ТОС осуществляется гражданами непосредственно путем решения вопросов 
на собраниях и через органы ТОС.
1.2. Полное наименование данного ТОС: Территориальное общественное 
самоуправление «Весна», сокращенное: ТОС «Весна».
ТОС считается учрежденным с момента регистрации Устава в 
администрации Доволенского сельсовета Доволенского района 
Новосибирской области.
Порядок регистрации Устава территориального общественного 
самоуправления определяется Порядком регистрации устава 
территориального общественного самоуправления в Доволенском сельсовете 
Доволенского района Новосибирской области, утвержденного решением 
тридцатой сессии пятого созыва от 08.12.2017г. № 39. ТОС в соответствии с 
Уставом не является юридическим лицом.
1.3. ТОС осуществляется в границах дома 76 по ул. Ленина, с. Довольное 
Доволенского района Новосибирской области, в соответствии с решением 
тридцать первой сессии пятого созыва Совета депутатов Доволенского 
сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 20.12.2017г. № 
44.
1.4. Изменение границ территориального общественного самоуправления 
производится в соответствии с действующими нормами права.
1.5. Лицами, участвующими на данной территории в территориальном 
общественном самоуправлении для решения вопросов местного значения, 
являются граждане РФ - жильцы территории, указанной в п. 1.3. Устава, 
достигшие 16 летнего возраста.
Иностранные граждане, постоянно и преимущественно проживающие на 
данной территории, обладают при осуществлении местного самоуправления 
правами в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации и нормами права.



1.6. Граждане села имеют приоритетное право на территории ТОС решать 
вопросы местного значения. Территориальное общественное самоуправление 
вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 
правовых актов, которые рассматриваются органами, к компетенции которых 
отнесено принятие указанных нормативных актов.
1.7. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Новосибирской области о местном самоуправлении.
Отношения людей на территориях * общественных самоуправлений 
осуществляются в соответствии с Кодексом Общечеловеческой Морали. 
Нормы Кодекса обязывают поступать порядочно* 1 на основе 
взаимоуважител ьности.
1.8. Органы территориального общественного самоуправления формируются 
на принципах:
- порядочности, уважения к общечеловеческим нормам морали, законности 
и добровольности.

Статья 2. Цели, задачи, основные направления деятельности 
и формы территориального общественного самоуправления.

2.1. Основной целью ТОС является осуществление права граждан 
соответствующей территории на участие в местном самоуправлении. 
Задачами территориального общественного самоуправления является 
создание жителям условий, необходимых для наиболее полной реализации 
их потребностей в виде:
- сохранения и улучшение среды обитания;
- удовлетворения имущественных потребностей;
- организация условий для развития духовных потребностей и их 
удовлетворения в области: образования, культуры, физического воспитания и 
так далее.
Указанные цели и задачи реализуются через разработку и осуществления 
соответствующих программ, принятых общим собранием или через другие 
формы непосредственного осуществления населением местного 
самоуправления.
2.2. Основной формой территориального общественного самоуправления 
является собрание.
2.3. Наряду с выше изложенной формой непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления граждане вправе осуществлять 
местное самоуправление в иных формах, не противоречащих нормам права.

1 * порядочным является деяние (в том числе и умственное - то есть принятое человеком решение, выданная 
информация и т.п.), обеспечивающее преимущество удовлетворению общественных потребностей в сопоставлении с 
удовлетворением личных.



2.4. Основными направлениями деятельности территориального 
общественного самоуправления «Весна» является решение вопросов 
местного значения:
1) представление прав и интересов граждан, проживающих в границах 
территориального образования, в органах государственной власти и органах 
местного самоуправления;
2) организация благотворительных акций, содействие в их проведении;
3) содействие правоохранительным органам в поддержании общественного 
порядка;
4) работа с детьми и подростками по месту их жительства;
5) содействие в проведении культурных, спортивных, лечебно
оздоровительных и других мероприятий;
6) содействие жилищно-эксплуатационным организациям в осуществлении 
мероприятий, направленных на снижение потерь тепловой, электрической 
энергии, газа и воды в жилищном хозяйстве;
7) осуществление общественного земельного контроля за соблюдением 
установленного порядка подготовки и принятия решений исполнительными 
органами государственной власти и органами местного самоуправления в 
случаях и порядке, предусмотренных земельным законодательством 
Российской Федерации;
8) осуществление общественного контроля за качеством уборки территории и 
вывозом мусора, решением вопросов благоустройства;
9) содействие органам санитарного, эпидемиологического и экологического 
контроля;
10) информирование граждан, проживающих в пределах территории, на 
которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, о 
решениях органов местного самоуправления Доволенского сельсовета 
Доволенского района Новосибирской области, принятых по предложениям 
или при участии граждан, осуществляющих территориальное общественное 
самоуправление.
2.5. Органы территориального общественного самоуправления вправе 
решать иные вопросы, не относящиеся к компетенции органов местного 
самоуправления, органов государственной власти и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской 
Федерации, при наличии собственных материальных ресурсов и финансовых 
средств;
2.6. Территориальное общественное самоуправление осуществляется при 
поддержке государственных органов и их должностных лиц, органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления. 
Никакой акт, изданный государственными органами и органами местного 

самоуправления, не может иметь силу при решении вопросов местного 
значения территории, указанной в п. 1.3. настоящего Устава, если он 
противоречит решениям, принятым населением в порядке, установленном 
настоящим Уставом ТОС и выражающим волю граждан данной территории в



соответствии с конституционными принципами местного самоуправления 
Российской Федерации для достижения уставных целей.

Статья 3. Права и обязанности жителей при осуществлении 
местного самоуправления, порядок и гарантии их осуществления.

3.1. Жители, обладающие избирательным правом, имеют равные права на 
осуществления местного самоуправления как непосредственно, так и через 
своих представителей независимо от пола, этнической принадлежности, 
языка, происхождения, имущественного и должностного положения, 
убеждений, принадлежности к духовным и иным общественным 
объединениям.
3.2. Жители имеют право избирать и быть избранными в представительный 
орган ТОС.
3.3. Каждый житель имеет право непосредственно обращаться в органы 
Территориального общественного самоуправления с предложениями и 
вопросами, обязательными для обсуждения и принятия по ним решения.
3.4. Жители ТОС имеют право на правотворческую инициативу.
3.5. Органы и должностные лица ТОС обеспечивают каждому жителю 
возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно 
затрагивающими его права и свободы, а также возможность получения 
другой полной и достоверной информации о деятельности органов 
самоуправления, если иное не предусмотрено нормой права.
3.6. Органы ТОС информируют жителей о принятых нормативных актах 
через печатные органы и иными способами.
3.7. Жители, руководители организаций, должностные лица органов 
государственной власти и органов местного самоуправления обязаны:
- сохранять и улучшать среду обитания (природную среду);

строить отношения между собой в соответствии с Кодексом 
Общечеловеческой Морали, то -  есть поступать порядочно на основе 
взаимоуважительности;
- исполнять решения, изложенные в нормативных актах органов ТОС.
3.8. За неисполнение обязанностей, в том числе правовых актов ТОС, 
жители, руководители организаций, должностные лица органов 
государственной власти и органов местного самоуправления несут 
ответственность в соответствии с нормами права.

Статья 4. Собрание граждан.

4.1. Собрание граждан является высшей формой выражения их воли по 
вопросам местного значения путем принятия решений.
4.2. Собрание правомочно принимать решения по всем вопросам местного 
значения.
4.3. Решения собрания ТОС принимаются в соответствии с 
конституционными принципами местного самоуправления.



4.4. Решения собрания территориального общественного самоуправления, 
изданное в соответствие конституционными принципами местного 
самоуправления, являются обязательными к исполнению.
4.5. К исключительной компетенции собрания граждан относится принятие 
решений по вопросам:
1) установление структуры органов территориального общественного 
самоуправления;
2) принятие Устава ТОС и внесение в него изменений и дополнений, издание 
внутренних правовых актов ТОС;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального 
общественного самоуправления;
5) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов 
территориального общественного самоуправления;
4.6. Решения собрания принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на собрании граждан, проживающих на территории, 
установленной в соответствии с п. 1.3. настоящего Устава, достигших 
шестнадцатилетнего возраста.
4.7. Собрание правомочно, если в нем участвовало не менее половины 
граждан, проживающих на территории ТОС.
4.8. Решения собрания принимаются путем голосования присутствующих 
граждан на собрании, участвовавших в собрании.
4.9. Решение оформляется путем подписания протокола, отражающего голос 
каждого жителями в пользу того или иного решения, как их волеизъявления 
по вопросам местного значения. Председатель и секретарь собрания 
подписывают протокол, в котором отражаются принятые решения.
4.10. Собрание проводятся не реже одного раза год, либо по мере 

необходимости.
4.11. Внеочередное собрание проводятся по решению председателя ТОС или 
по инициативе не менее 10 граждан из числа жителей территориального 
общественного самоуправления, которые подают соответствующую заявку 
председателю ТОС.
4.12. До проведения собрания все жильцы ТОС извещаются о времени и 
месте его проведения с указанием повестки дня.
4.13. Граждане имеют право до проведения собрания вносить письменные 
предложения в инициативную группу по проведению собрания для внесения 
в повестку дня собрания вопросов на обсуждение или выдвижения 
кандидатуры в члены органов ТОС.



Статья 5. Органы территориального общественного самоуправления
«Весна».

Собрание (исполнительный орган ТОС)

Совет ТОС (представительный орган ТОС) 

- председатель 

-заместитель председателя

Контрольно-ревизионная комиссия 

(контрольный орган ТОС)

- три члена комиссии

5.1. Представительный орган ТОС -  Совет является выборным органом, 
издающим акты ТОС по вопросам местного значения во исполнение 
настоящего Устава и решений собрания граждан для достижения целей, 
указанных в п. 2.1 настоящего Устава.
5.2. Совет избирается на собрании сроком на четыре года и прекращает свою 
деятельность в случаях ликвидации на основаниях, определяемых настоящим 
Уставом, решениями собрания, а так же нормами права.
Полномочия члена Совета ТОС прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора
суда;
6) выезда за пределы территории ТОС на постоянное место жительства;
7) отзыва собранием граждан;
8) досрочного прекращения полномочий Совета ТОС;
9) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу;
10) в случаях, установленных законодательством.
5.3. Совет избирается из граждан, проживающих в границах ТОС «Весна» в 
составе действующих членов.
5.4. Количество членов Совета устанавливается настоящим Уставом и 
составляет шесть человек. Членами Совета избираются граждане из числа 
жителей ТОС, достигшие 18-ти летнего возраста, предложенные 
присутствующими или путем самовыдвижения.



5.5. Из числа членов Совета собранием граждан избирается так же 
председатель и заместитель председателя Совета ТОС.
5.6. Председатель Совета собирает и руководит заседанием Совета, а так же 
представляет ТОС перед органами государственной власти, органами 
местного самоуправления и иными организациями и физическими лицами, 
может совершать от имени ТОС юридически значимые действия, 
порождающие правовые последствия непосредственно у ТОС, и подписывать 
юридически значимые документы.
5.7. Совет принимает на своих заседаниях решения (правые акты 
Территориального общественного самоуправления) по вопросам местного 
значения в соответствие с конституционными принципами местного 
самоуправления, настоящим Уставом, решениями собрания во исполнение 
функций ТОС для достижения его целей и представляет интересы населения, 
проживающего на данной территории общественного самоуправления.
5.8. В структуру органов ТОС входит контрольно-ревизионная комиссия, 
состав которой определяется и избирается Собранием. Член Совета ТОС 
может быть избран и в состав контрольно-ревизионной комиссии.
5.9. Контрольно-ревизионная комиссия проверяет финансово-хозяйственную 
деятельность Совета.
5.10. Ежегодно контрольно-ревизионная комиссия дает отчет о финансово
хозяйственной деятельности органов территориального общественного 
самоуправления гражданам ТОС. Отчет публикуется в печатных органах или 
доводится до жителей иными способами.
5.11. Член Совета имеет право участвовать в обсуждении вопросов на 
заседании Совета, а так же в голосовании при принятии решений Советом, 
вносить предложения по вопросам местного самоуправления на 
рассмотрение Совета.
5.12. Член Совета помимо обязанностей, возложенных на жителей, обязан:
- участвовать во всех заседаниях Совета;
- отчитываться перед жителями о проделанной работе в порученном ему 
Советом направлении не реже одного раза в год, либо по мере 
необходимости.
5.13. Решения Совета правомочны, если на заседании присутствует не менее 
2/3 членов Совета. Решения принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов 
решающее значение имеет голос председателя Совета ТОС.
5.14. При вынесении решений по вопросам местного значения члены Совета 
обязаны руководствоваться интересами населения территории 
общественного самоуправления, учитывают его запросы, добиваются 
претворения в жизнь наказов граждан.
5.15. Член Совета осуществляет свою деятельность без отрыва от своей 
профессиональной деятельности (на общественных началах).
5.16. В случае прекращения полномочий председателя Совета до истечения 
срока, на который он избран, Совет избирает на оставшийся срок действия



Совета исполняющего обязанности председателя Совета в лице 
действующего заместителя председателя.

5.17. Председатель Совета и его члены подотчетны и подконтрольны 
гражданам, организовавшим ТОС «Весна».

Статья 6. Имущество, экономическая деятельность и финансовые 
ресурсы.

6.1. ТОС «Весна» отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, 
на которое по законодательству Российской Федерации может быть 
обращено взыскание.
6.2. Финансовые ресурсы Совета ТОС состоят из собственных, а также 
средств, передаваемых им из бюджета Доволенского сельсовета 
Доволенского района Новосибирской области. Собственные финансовые 
ресурсы образуются за счет средств самообложения населения, 
добровольных взносов и пожертвований предприятий, учреждений, 
организаций, граждан, а также других поступлений. Территориальное 
общественное самоуправление использует имеющееся финансовые средства 
строго в соответствии с целями и направлениями деятельности, 
предусмотренными настоящим Уставом территориального общественного 
самоуправления «Весна».
6.3. В области экономической деятельности Совет ТОС в лице председателя 
вправе:
- выступать заказчиком на выполнение работ по благоустройству территории 
и коммунальному обслуживанию населения, ремонту жилищного фонда, 
объектов социальной инфраструктуры с использованием предусмотренных 
на их выполнение средств местного бюджета и собственных финансовых 
ресурсов.

Статья 7. Порядок внесения изменений и дополнений в устав ТОС.

7.1. Изменения и дополнения в настоящий Устав принимаются решением 
собрания ТОС путем отрытого голосования большинством в 2/3 голосов 
присутствующих.
7.2. Изменения и дополнения в настоящий Устав подлежат регистрации в 
администрации Доволенского сельсовета Доволенского района 
Новосибирской области.

Статья 8. Порядок прекращения осуществления 
территориального общественного самоуправления.

8.1. Осуществление территориального общественное самоуправление 
прекращается по добровольному решению населения, организовавшего ТОС 
и проживающего на его территории, вынесенного на собрании в порядке, 
установленном настоящим Уставом, либо путем самороспуска.



8.2. При ликвидации территориального общественного самоуправления, 
бюджетные средства и имущество, находящееся на балансе, приобретенное 
за счет бюджетных средств или переданное органами местного 
самоуправления, переходят в состав муниципальной собственности.
Иные финансовые средства и имущество, оставшиеся после удовлетворения 
требований кредиторов направляются на цели, предусмотренные 
уставом территориального общественного самоуправления, либо, на цели, 
определяемые решением собрания граждан о ликвидации территориального 
общественного самоуправления, а в спорных случаях -  в порядке, 
определенном решением суда.
Решение об использовании оставшегося имущества обнародуются.
8.3. Решение о прекращении осуществления деятельности ТОС «Весна» в 
виде протокола собрания жильцов дома представляется в администрацию 
Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в 
течение пяти рабочих дней с момента проведения собрания.


